
ТОО «ENBEK GROUP KAZAKHSTAN» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 

Охрана окружающей среды 
 

 

       

«Строительство пункта приема металла по адресу: 

ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского) 105А» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

  

 

 

 
г.Уральск, 2025г. 



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА  

 

ТОО «ENBEK GROUP KAZAKHSTAN» 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды №  02139Р от 29.10.19 г. МЭГиПР РК. 

 

Адрес разработчика: РК, Западно-Казахстанская область, Уральск г.а., г.Уральск, проспект 

Абулхаир хана, дом 171/1, кв. 9. Контактный телефон:  Тел:87112- 54-96-88.  

 

№ 

п/п 
Занимаемая должность Фамилия, имя, отчество 

1 Специалист-проектировщик  Тлекова Д.М. 

2 Директор Сатыбалдиев М.К. 

 

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    3  

 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство пункта 

приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера(Петровского)  105А» 

выполнен в объеме оценки воздействия на окружающую среду (ООС) с учетом требований 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280». 

В разделе приведены основные характеристики природных условий района 

размещения площадки строительства, определены источники неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду, проведена оценка экологических рисков, рассмотрены 

проектные решения по охране компонентов окружающей природной среды. 

Разработка раздела «ООС» к рабочему проекту «Строительство пункта приема 

металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера(Петровского)  105А» выполнен 

с целью получения информации о влиянии деятельности объекта на окружающую 

природную среду. 

Основная деятельность – прием и временное хранение металла с последующей 

погрузкой на автосамосвалы и реализацией сторонним организациям. Намечаемая 

деятельность предусматривает строительство пункта приема металла  

производительностью -950 тонн/год, по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда 

Бельгера(Петровского)  105А. На территории площадки будет осуществляться прием 

металлического лома, его разгрузка, временное накопление и погрузка и отправка 

потребителю на переработку. 

Материалы РООС содержат следующую информацию: 

- природные условия района расположения проектируемого объекта; 

- характеристика производства как источника загрязнения окружающей среды; 

- оценка воздействия на различные компоненты окружающей среды; 

- мероприятия по снижению негативного воздействия на окружающую среду; 

- оценка риска возникновения аварийных ситуаций; 

- расчет величин выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- расчет рассеивания загрязнения атмосферного воздуха. 

Объектами исследования стали неорганизованные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, 

отходы производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе 

выполнения проекта: 

 существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, 

поверхностных и подземных вод в районе строительства находится в пределах 

соответствующих требованиям нормативных документов; 

 За период строительства происходит выделение от 6 источников выделения 

загрязняющих веществ – неорганизованных источников. Количество наименований 

загрязняющих веществ – 6. Суммарный выброс за период строительства– 6.076254 

т/год. 

 За период эксплуатации источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 

4 неорганизованных источников. Всего загрязняющих веществ – 5. Суммарный 

нормируемый выброс за период эксплуатации– 0.65997 т/год . 

Строительство не окажет негативного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в   связи с отсутствием сброса в водные объекты и на рельеф местности. 

В период строительство ожидается образование 3 вида отходов относится к 

неопасным. Всего 0,26685 т. из них: твёрдо-бытовые отходы (неопасный, 20 03 01) – 0,0616 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    4  

 

т/период; огарки сварочных электродов (неопасный, 12 01 13) – 0,00525 т/период; 

строительный мусор (неопасный 17 09 04)-0,2 т/период. 

На период эксплуатации объекта ожидается образование 3 вида  неопасных отходов. 

Твёрдо-бытовые отходы (неопасный, 20 03 01) – 0,6 т/год, черные металлы (неопасные,16 

01 17 ) – 900 т/год,цветные металлы – 50 т/год(16 01 18) . 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет незначительным, 

в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Мест массового отдыха населения – зон размещения курортов, санаториев, домов 

отдыха, пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи 

проектируемого объекта нет. 

Ближайшие водный объект- река Чаган (на расстояние более 2700 метров). В 

соответствии с постановлением акимата Западно-Казахстанской области от 24 февраля 

2017 года № 52, «Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного 

использования Западно-Казахстанской области» водоохранная зона – 500-600м. Объект 

расположен вне водоохранных зон и полос водных объектов. 

Согласно  приложению 2,раздел 3, п.2,пп.3 Экологического кодекса  РК 

(накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более 

опасных отходов) объект относится к III категории. 

В соответствии с п. 11 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий не устанавливаются для 

объектов III и IV категорий, а также для передвижных источников согласно п. 17 ст. 202 ЭК 

РК. 

Согласно требований Экологического кодекса и «Правил проведения общественных 

слушаний» от 3 августа 2021 г. № 286 для РООС «Строительство пункта приема металла по 

адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера(Петровского)  105А» проводятся в форме 

публичных обсуждений. 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    5  

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ .............................................................................................................................. 3 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 8 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ............................................................................................................................ 9 

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ................................. 9 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО 

МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ .......................................................................................... 11 

2.1 Описание места осуществления деятельности ......................................................... 122 

2.2 Проектные решения ..................................................................................................... 122 

2.3 Конструктивные решения. .......................................................................................... 133 

2.4 Организация строительства ........................................................................................ 133 

2.5 Сметная документация. ............................................................................................... 133 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ........................................................................................................................ 144 

3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ............................. 144 

3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды .................................. 155 

3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 

при возможных залповых и аварийных выбросах. ................................................... 166 

3.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха ....................................... 544 

3.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов ................................................... 577 

3.6 Внедрение малоотходных и безотходных технологий ............................................ 577 

3.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия 

по снижению отрицательного воздействия. .............................................................. 577 

3.8 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 

III категории ................................................................................................................... 58 

3.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха ................................................................................................... 58 

3.10 Мероприятия по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ). .......................................................................... 58 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .............................................. 600 

4.1 Потребность в водных ресурсах ................................................................................. 600 

4.2 Поверхностные воды. .................................................................................................. 622 

4.3 Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды 

из поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока .................................................................................................... 633 

4.4 Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации .................................................................................................................... 633 

4.5 Подземные воды .......................................................................................................... 644 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ...................................................................... 67 

5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта (запасы и качество). Прогнозирование воздействия 

добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы. ................................................................. 67 

5.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) ................................................ 67 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    6  

 

5.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы ........................ 67 

5.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий................................................... 67 

5.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых ................................................................................................... 68 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ....................................................................... 69 

6.1 Виды отходов, предполагаемые объемы и качественные характеристики 

образуемых отходов .................................................................................................... 700 

6.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) .............................................. 722 

6.3 Рекомендации по управлению отходами ................................................................... 722 

6.4 Управление отходами .................................................................................................. 733 

6.5 Виды и количество отходов производства и потребления ...................................... 744 

6.6 Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов, 

на состояние окружающей среды ............................................................................... 755 

7 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ .............................................................................................................................. 766 

7.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий ................................................. 766 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............... 79 

8.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта ............................................................................. 79 

8.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ............................. 79 

8.3 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы ........................... 79 

8.4 Организация экологического мониторинга почв ...................................................... 800 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................... 811 

9.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ....... 811 

9.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние ...................................................................................................................... 811 

9.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории ....................................................................... 811 

9.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов............................... 811 

9.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ......... 811 

9.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове ...................................................... 822 

9.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры .................................................. 822 

9.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие .......................................................................................................... 822 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................. 833 

10.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ....................................................... 833 

10.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животных ...................................................................................................................... 833 

10.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, 

ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных, оценка адаптивности видов ............................................ 833 

10.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 

обитания, условий размножения, воздействие на пути миграции и места 

концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    7  

 

воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного 

ущерба окружающей среде ......................................................................................... 834 

10.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 

биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения 

этих мероприятий и их эффективности ..................................................................... 844 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ............................................... 855 

12 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ .............................................................................................................................. 866 

12.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности .............................................................. 866 

12.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие местного населения .... 877 

12.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование .................................................................................................... 877 

12.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта......................................... 877 

12.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности .................................................. 888 

12.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности ................................................................... 88 

13 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................................................................... 89 

13.1 Ценность природных комплексов. ............................................................................... 89 

13.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта .......................................... 89 

13.3 Расчет комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду ........ 90 

13.4 Вероятность аварийных ситуаций.............................................................................. 911 

13.5 Прогноз последствий аварийных ситуаций. ............................................................. 922 

13.6 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. ................................................................................................................. 933 

14 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ .................. 955 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ ................................................................................................... 966 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ............................................ ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА.7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 .................................................................................................................... 100 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 .................................................................................................................... 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ................................................................................................................ 10102  



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    8  

 

ВВЕДЕНИЕ  

Целью данной работы является оценка воздействия в процессе строительство и 

эксплуатация пункта приема на компоненты окружающей среды (почвы, атмосферный 

воздух, подземные воды), оценка изменения существующего состояния компонентов 

окружающей среды, определение ассоциации загрязняющих веществ в источниках 

загрязнения окружающей среды. 

При выполнении раздела «ООС» к «Строительство пункта приема металла по 

адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера(Петровского)  105А» определены 

потенциально возможные изменения в компонентах окружающей и социально-

экономической сред при реализации намечаемой деятельности. Также определены 

качественные и количественные параметры намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, 

отходы производства и потребления и т.д.). 

ООС намечаемой (планируемой) хозяйственной деятельности проводится на базе 

анализа технических решений и использования имеющихся фондовых и 

специализированных научных материалов.  

В методическом плане работы проводились в соответствии с действующими 

нормативными документами Республики Казахстан: 

 Экологический кодекс РК от 02.01.21 г.; 

 Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду от 13.07.21г.;  

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 

Разработчик проекта: ТОО «ENBEK GROUP KAZAKHSTAN», адрес: Республика 

Казахстан г.Уральск, пр.Абулхаир хана, 171/1, 9. 

 

Заказчик проекта: 090000, ТОО «LomTorg», БИН 190640013027, адрес: ЗКО, г.Уральск, 

ул. Герольда Бельгера 105А.  



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    9  

 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА  

1.1 Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климат территории является резко континентальным, с холодной ясной погодой 

зимой и жарким засушливым летом. Высокая континентальность климата проявляется в 

резких температурных контрастах дня и ночи, зимы и лета, в быстром переходе от зимы к 

лету при коротком весеннем периоде. Характеристика климатических условий дана по 

данным длительных наблюдений на метеостанции г. Уральска и данным СП РК 2.04-01-

2017 «Строительная климатология». При вторжении арктических масс температура воздуха 

понижается до минус 35-43°С. Суточная амплитуда температур иногда достигает 25-27°С, 

однако наибольшую повторяемость (20-30%) имеют амплитуды, равные 7-14°С. Средняя 

суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца - 8,2°С. Зима в 

регионе продолжительная и устойчивая, длится 4-5 месяцев, иногда наблюдаются оттепели. 

С февраля начинается повышение температуры воздуха. Особенно интенсивным 

повышение температуры бывает при переходе от марта к апрелю и составляет в среднем до 

11-13°С. Снежный покров устойчиво залегает в течение 3-5 месяцев в году. Средняя 

многолетняя, наибольшая высота снега перед началом снеготаяния составляет 25-30 см 

(минимум – 15 см, максимум 40-50 см). Средняя дата образования устойчивого снежного 

покрова - 5 декабря, средняя дата разрушения устойчивого снежного покрова – 3 апреля. 

Наиболее тёплым периодом года в регионе является июль месяц, когда максимальная 

температура воздуха достигает +42-44°С. Суточные колебания температуры летом 

составляют 10-16°С, в отдельных случаях достигают 26-28°С. Средняя максимальная 

температура воздуха тёплого периода года 29,5°С. Средняя продолжительность теплого 

(безморозного) периода колеблется в пределах 150-160 дней. 

Расчётные метеорологические характеристики и коэффициенты приняты согласно 

климатическим характеристикам района размещения площадки приведена ниже (см. 

таблицу 2). 

Наименование  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А                                       

Коэффициент рельефа местности                                           

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С                   

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 

град.С                             

Среднегодовая роза ветров  

                 С                                                              

                 СВ                                                                                  
                 В                                                                                     

                 ЮВ                                                                                

                 Ю                                                                                   

                 ЮЗ   

                  З                                                                                          

                 СЗ                                                                                     
 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения  

которой составляет 5%, U*, м/с                                                            

200  

1  

  

29,4 

 -17,0 

2.5 

  

11 

12 

9 

15 

13 

13 

14 

13 

7 

 

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    10  

 

Влажность воздуха.  
Территория относится к зоне недостаточного увлажнения. Относительная 

влажность наиболее ярко характеризует степень засушливости климата. В зимний период 

относительная влажность наибольшая, ее средние месячные значения в 15 часов 

колеблются в пределах 69 – 83 %. По мере увеличения притока солнечной радиации и 

повышения температуры воздуха относительная влажность резко уменьшается и своих 

наименьших средних месячных значений достигает в июне - августе. Число дней с 

относительной влажностью менее 30 % за летний период составляет около 10-15 дней в 

период с мая по сентябрь.  

По условиям увлажнения (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология») рассматриваемая территория относится к III-А (сухой) зоне влажности.  

Атмосферные осадки. Годовая сумма осадков колеблется в пределах 190-340 мм, 

за теплый период выпадает 197 мм, среднегодовое количество осадков составляет 337 мм, 

при среднемесячном - от 17 до 33 мм.  

Наибольшее количество осадков выпадает в октябре – в среднем 31 мм.  

Ветер.  
Территория проектируемого объекта характеризуется относительно устойчивым 

режимом направлений ветра. Преобладающее направление ветра – юго-восточный и 

восточный. Более наглядное представление о ветровом режиме дает годовая роза ветров, 

представленная рисунком 3. 

 

 

Рисунок 3 – Годовая роза ветров 
 

Снежный покров. Снежный покров устойчиво залегает в течение 3 - 5 месяцев в 

году. Средняя многолетняя, наибольшая высота снега перед началом снеготаяния 

составляет 250 – 300 мм. (минимум – 150 мм, максимум 400 - 500 мм.). Толщина снежного 

покрова с 5 % вероятностью превышения составляет 520 мм.  

Атмосферные явления. Количество дней: с гололёдом – 19; с градом – 11; с 

туманами – 30; с метелями – 40; с ветрами свыше 15 м/сек – 13. Метеорологические 

коэффициенты и характеристики, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ, представлены в таблице 3.3. Средняя минимальная температура воздуха наиболее 

холодного месяца (января) - -12,8 ˚С, средняя максимальная температура воздуха наиболее 

теплого месяца (июль) - +22,4 ˚С. Средняя температура воздуха - +6,5 ˚С.



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    11  

 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ И ЕГО 

МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИИ 

В административном отношении объект расположен в Республике Казахстан, 

Западно-Казахстанской области, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера(Петровского) 105А. 

Площадь участка по гос. Акту 08-130-021-959, общей площадью 0,6198га.  Покрытие 

проездов запроектировано асфальтовое, площадок - щебеночное. Географические 

координаты – 51.227914, 51.382606. 

Основная деятельность – прием и временное хранение металла с последующей 

погрузкой на автосамосвалы и реализацией сторонним организациям. Намечаемая 

деятельность предусматривает строительство пункта приема металла 

производительностью -950 тонн/год, по адресу: г.Уральск, ул. Герольда 

Бельгера(Петровского) 105А. На территории площадки будет осуществляться прием 

металлического лома, его разгрузка, временное хранение на срок не более 6 месяцев, 

погрузка и отправка потребителю на переработку. 

Промплощадка предприятия граничит с северной ЖД (дорогой), с востока –

предприятие Baby Club и деповской мост, с юга предприятие Туранпромресурс и с западной 

предприятие Petro Birch. От территории предприятия жилые зоны отсутствуют.  

Зоны отдыха, санитарно-профилактические, медицинские учреждения и 

охраняемые законом объекты (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

рассматриваемого объекта отсутствуют. 

Режим работы: 6-ти дневная рабочая неделя (односменная, 8-ми часовая) 288 

рабочих дней в году. Наличие инженерных сетей на территории: газоснабжение, 

электроснабжение и водоснабжение существующее централизованное. Теплоснабжение и 

канализация отсутствуют.  

Строительные работы планируется проводить с 2025 г., в течении 1 месяца.  

Ближайшие водный объект- река Чаган (на расстояние более 2700 метров). В 

соответствии с постановлением акимата Западно-Казахстанской области от 24 февраля 

2017 года № 52, «Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного 

использования Западно-Казахстанской области» водоохранная зона – 500-600м. Объект 

расположен вне водоохранных зон и полос водных объектов. 

В пределах района строительства и в предполагаемой зоне их влияния историко-

архитектурные памятники и природные заповедники, охраняемые законом, отсутствуют.  

Ситуационная карта расположения объекта 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    12  

 

2.1 Описание места осуществления деятельности 

В административном отношении объект расположен в Западно-Казахстанской 

области, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера(Петровского) 105А. 

TOO «LomTorg» планирует прием несортированного металлолома.  На предприятии 

в течение года будет осуществляться прием металла – 950 т/год. 

Ограждение территории существующее.  

План организации рельефа выполнен в проектных отметках.  

Отметки поверхности земли не изменялись, ввиду этого картограмма земляных масс 

не выполнялась. 

 

2.2 Проектные решения  

Данным проектом предусматривается строительство открытого бетонированного 

площадка и здание.  Здание склада- одноэтажное, неотапливаемое, предназначено для 

хранения инструментов и инвентаря. Данные площадки создаются для приема и 

временного хранения металла с последующей погрузкой на автосамосвалы и реализацией 

сторонним организациям.  

Проектом предусматривается строительство:  

- проектируемое одноэтажное здание с размерами 5,0м х 4,0м. Без подвала 

-Два здания склада- одноэтажные, прямоугольные, неотапливаемые, предназначены 

для хранения инструментов и инвентаря, с размерами в плане 12,2м х 2,4м и 6,0м х 2,4м. 

- открытая бетонированная площадка, размерами: длина 38,8 м., ширина 17,0 м.; 

Расположения проектируемых бетонированных площадок и здания на 

существующей огороженной территории.  Срок временного хранения металла определен в 

соответствии с экологическим законодательством (не более 6 месяцев) каждой завезенной 

партии. 

Технологическая часть приёма металла включает в себя следующие процессы:  

1. Металл будет привозиться навалом. Прием металлолома производится от 

физических лиц и подрядных организаций. На прием предполагается металлолом, который 

будет образовываться в результате строительно-монтажных работ на различных площадках 

заказчика.  

2. Транспортировка металлолома может осуществляться различным транспортом: 

грузовыми автомобилями и иной спец техникой. Разгрузку крупногабаритного 

металлолома осуществляют при помощи крана, а так же рабочими. Разгрузка производится 

на площадках временного хранения черного и цветного лома. 

3. Далее доставленный металлолом проходит стадию сегментации, где 

крупногабаритные конструкции разрезаются на мелкие части и складируются для 

дальнейшей отправки. Так же происходит разделения черного металла на металлолом 

разного качества стали (толстостенный металл, тонкостенный металл, нержавеющая сталь, 

металлолом содержащий чугун и т.д.). Резка металла осуществляется газорезным 

аппаратом.  

Резак и инструменты в не рабочее время хранятся в здание склада. 

4. Отсортированный металлолом поступает на временное хранение, где 

складируется в отдельные площадки, что упрощает процесс погрузки и дальнейшую 

транспортировку.  

Сортировка по составу осуществляется с учетом показателя качества металла, а 

также по его внешнему виду. Затем на приемную площадку для выгрузки, где происходит 

дальнейшая сортировка (крупно- и мелкогабаритных отходов). 

Крупногабаритные отходы металла будут измельчаться посредством аппарата 

газовой резки . 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    13  

 

Металлолом на территорию предприятия планируется доставлять и отгружать 

транспортом сторонних организаций. Грузоподъемный транспорт, планируемый к 

использованию для разгрузки-погрузки металлолома, предусмотрено арендовать у 

сторонних организаций. В связи с этим, выбросы выхлопных газов от ДВС автотранспорта 

настоящим проектом не рассчитываются. 

Режим работы: 6-ти дневная рабочая неделя (односменная, 8-ми часовая) 288 

рабочих дней в году. Общая численность сотрудников составит 10 человек. 

 

2.3 Конструктивные решения. 

Проектируемое административное здание 

- одноэтажное здание с размерами 5,0м х 4,0м. Без подвала.  

Здание склада- одноэтажное, сложной формы, неотапливаемое, предназначено для 

хранения груза, инструментов и инвентаря.  

Здание по конструктивно-планировочным решениям, а также по предлагаемым 

строительным и отделочным материалам соответствуют строительно-техническим нормам 

и правилам.  

Для повышения предела огнестойкости все металлические конструкции согласно 

СН РК 2.02-20-2006 норм по проектированию пожарной безопасности покрыть 

огнезащитной краской.  

 
2.4 Организация строительства  

Продолжительность строительства  
В соответствии СН РК 1.03-102-2014 «Продолжительность строительства и задел в 

строительстве предприятий, зданий и сооружений». Общий срок строительства – 1,0 мес. 

  

2.5 Сметная документация.  

Согласно заданию, на проектирование сметная документация не разрабатывалась, 

на рассмотрение не предоставлена.



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    14  

 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей 

природной среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. 

Охрана атмосферного воздуха – это система мер, осуществляемых в целях 

улучшения качества атмосферного воздуха и предотвращения его вредного воздействия на 

здоровье человека и окружающую природную среду. 

При проведении работ, связанных со строительством, загрязнение атмосферного 

воздуха будет происходить от неорганизованных и организованных источников эмиссий 

(выбросов). Выбросы будут происходить в период строительно-монтажных работ. 

 

3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

В районе размещения проектируемого объекта наблюдения за фоновыми 

концентрациями загрязняющих веществ органами РГП «Казгидромет» ведутся (см.ниже 

карту расположения поста №2 находится, расстояние более 350 м.). Крупные предприятия-

источники загрязнения атмосферного воздуха в районе присутствуют (промышленная 

территория).  

 
 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    15  

 

3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

Согласно информационному Бюллетеню о состоянии окружающей среды Западно-

Казахстанской области (1 полугодие 2024 года).  

Мониторинг качества атмосферного воздуха в г. Уральск. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Уральск 

проводятся на 4 автоматических станциях. 

В целом по городу определяется до 7 показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид 

углерода; 3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон, 6) сероводород, 7) аммиак. В таблице 1 

представлена информация о местах расположения постов наблюдений и перечне 

определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 1 
Месторасположения пунктов наблюдений и определяемые примеси 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Уральск (1 точка) действует 

передвижная экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха 

проводится (Приложение 1) по 9 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид 

серы; 3) оксид углерода; 4) диоксид азота; 5) оксид азота; 6) сероводород; 7) углеводороды, 

8) формальдегид, 9) бензол. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Уральск за 1 полугодие 

2024 года. 

По данным сети наблюдений уровень загрязнения атмосферного воздуха г.Уральск 

оценивался как высокий, он определялся значением СИ=6,6 (высокий уровень) по 

сероводороду в районе поста ПНЗ №2 и НП=1 % (повышенный уровень). 

Максимально-разовые концентрации по сероводороду – 6,64 ПДКм.р., диоксид серы 

2,37-ПДКм.р., диоксид азота-1,09 ПДКм.р., оксид углерода-5,90- ПДКм.р остальные 

концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК. Среднесуточные концентарции 

загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 

ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах 

допустимой нормы. 

 

№ Отбор проб Проведение 

наблюдений 

Адрес поста Определяемые примеси 

 

 

1 

каждые 20 

минут 

 

в 

непрерывном 

режиме 

ул. Гагарина, 25 диоксид серы, оксид углерода, 

сероводород. 

 

2 

ул. Даумова (парк 

им. С.М.Кирова) 

диоксид азота, оксид 

азота,оксид углерода, 

озон,аммиак 
 

3 

ул. Мухит (рынок 

Мирлан) 

диоксид азота, диоксид серы, 

оксид азота, оксид углерода, 

сероводород, озон,аммиак. 

4 ул. Жангирхан, 

45В 

оксид углерода 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    16  

 

3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом      максимальной загрузке оборудования, а 

также при возможных залповых и аварийных выбросах.  

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, 

используемого во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением 

технологии работ, не прогнозируются.  

Строительство планируется проводить с 2025 г. Общая продолжительность 

строительства составит 1 месяц.  

За период строительства происходит выделение от 6 источников выделения 

загрязняющих веществ – неорганизованных источников. Количество наименований 

загрязняющих веществ – 6. Суммарный выброс за период строительства– 6.076254 т/г. 

Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании принятых проектных 

решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического проектирования и 

отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по определению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Расчеты эмиссий в атмосферу произведены на основании 

принятых проектных решений в соответствии с отраслевыми нормами технологического 

проектирования и отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Заправка и ремонт строительной техники и автотранспорта в период проведения 

строительных работ на территории строительства проводиться не будет. Бетон для 

строительных работ будет доставляться готовый, бетонно-растворного узла на территории 

строительной площадке не будет. 

3.3.1 Перечень источников выбросов в атмосферный воздух на период 

строительства: 

Ист.загр. 6001 Работа спецтехники 

Ист.загр. 6002,01 Земляные работы, экскаватором.  

Ист.загр. 6002,02 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 

Ист.загр. 6003 Сварочные работы 

Ист.загр. 6004 Резка металла. 

Ист.загр. 6005 Склад хранения.   

Ист.загр. 6006 Погрузочно-разгрузочные работы   

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 6 источников выделения 

- неорганизованных источников. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве носят 

кратковременный характер с 2025 г., т.е. продолжительность строительства составляет 1 

месяц, и расчет будет произведен от объема работ. 

Ист. 6001 Работа спецтехники. В результате сжигания горючего при работе 

техники в атмосферу выбрасывается в основном окись углерода, двуокись азота, сажа, 

диоксид серы и керосин. 

Ист. 6002,01 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

При выполнении земляных работ происходит выделение пыли неорганической с 

содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6002,02 Земляные работы при насыпи автосамосвалом 

При выполнении земляных работ (без эффек.пылеподавлением) происходит выделение 

пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20%. 

Ист. 6003,01 Сварочные работы. Электроды МР-4 

На промышленной площадке будут проводиться сварочные работы. Расход составит 350 кг. 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    17  

 

Загрязняющие вещества - оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на марганец 

(IV). 

Ист. 6004 Газовая резка металлов 

Работы по газовой резке производятся со сталью углеродистой толщиной до 5 мм. Режим 

работы – 300 ч/г. Длина разрезаемого металла в час составляет 1 м. Загрязняющие вещества 

– оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на марганец (IV) оксид, диоксид 

азота, углерод оксид. 

Ист. 6005 Склады хранения  

Песок - при хранении в атмосферу выделяется пыль неорганическая с содержанием 

двуокиси кремния 70-20%; 

Ист. 6006 При погрузочно-разгрузочных работах  

В процессе строительства будетПГС-33,6т., щебенка -104,8 т. В атмосферу выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 70-20% 

 
3.3.2 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников на период строительства. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух при строительстве носят 

кратковременный характер: период строительства общей продолжительностью 

строительства, составляет 1 месяц, работы разрознены по местоположению и времени, 

поэтому расчет будет произведен от объема работ.  

Расчеты выбросов 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 02, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-5511 Дизельное топливо 1 1 

МАЗ-5551 Дизельное топливо 1 1 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    18  

 

ВСЕГО в группе: 2 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

КрАЗ-643721 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      3 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 20 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.87 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.87 · 4 + 3.5 · 1 + 0.36 · 1 = 7.34 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 1 + 0.36 · 

1 = 3.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (7.34 + 3.86) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.000224 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    19  

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.34 · 1 / 

3600 = 0.00204 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.3 · 4 + 0.6 · 1 + 0.18 · 1 = 1.98 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 1 + 0.18 · 

1 = 0.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.98 + 0.78) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.0000552 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.98 · 1 / 

3600 = 0.00055 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.33 · 4 + 2.2 · 1 + 0.2 · 1 = 3.72 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 1 + 0.2 · 1 

= 2.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.72 + 2.4) · 1 · 20 

· 10-6 = 0.0001224 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.72 · 1 / 

3600 = 0.001033 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0001224 = 0.00009792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001033 = 0.000826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0001224 = 0.000015912 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001033 = 0.0001343 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    20  

 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.016 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.016 · 4 + 0.2 · 1 + 0.008 · 1 = 0.272 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 1 + 0.008 

· 1 = 0.208 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.272 + 0.208) · 1 

· 20 · 10-6 = 0.0000096 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.272 · 1 / 

3600 = 0.0000756 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.078 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.43 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.078 · 4 + 0.43 · 1 + 0.065 · 1 = 0.807 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.43 · 1 + 0.065 

· 1 = 0.495 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.807 + 0.495) · 1 

· 20 · 10-6 = 0.00002604 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.807 · 1 / 

3600 = 0.000224 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 20 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    21  

 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 1.29 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

1.29 · 4 + 4.9 · 1 + 0.54 · 1 = 10.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.9 · 1 + 0.54 · 

1 = 5.44 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (10.6 + 5.44) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.000321 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.6 · 1 / 

3600 = 0.002944 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.46 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.46 · 4 + 0.7 · 1 + 0.27 · 1 = 2.81 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 1 + 0.27 · 

1 = 0.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.81 + 0.97) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.0000756 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.81 · 1 / 

3600 = 0.00078 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.48 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.48 · 4 + 3 · 1 + 0.29 · 1 = 5.21 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    22  

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3 · 1 + 0.29 · 1 

= 3.29 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.21 + 3.29) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.00017 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.21 · 1 / 

3600 = 0.001447 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00017 = 0.000136 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001447 = 0.001158 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00017 = 0.0000221 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001447 = 0.000188 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.024 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.23 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.024 · 4 + 0.23 · 1 + 0.012 · 1 = 0.338 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.23 · 1 + 0.012 

· 1 = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.338 + 0.242) · 1 

· 20 · 10-6 = 0.0000116 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.338 · 1 / 

3600 = 0.0000939 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.097 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.097 · 4 + 0.5 · 1 + 0.081 · 1 = 0.969 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.5 · 1 + 0.081 

· 1 = 0.581 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.969 + 0.581) · 1 

· 20 · 10-6 = 0.000031 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    23  

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.969 · 1 / 

3600 = 0.000269 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 20 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 

= 1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, 

км, LD1 = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 

1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LD2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + 

LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + 

LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 8.199999999999999 = 7.38 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

7.38 · 4 + 9.300000000000001 · 1 + 2.61 · 1 = 41.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

9.300000000000001 · 1 + 2.61 · 1 = 11.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (41.4 + 11.9) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.001066 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 41.4 · 1 / 

3600 = 0.0115 

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    24  

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.1 = 0.99 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.99 · 4 + 1.3 · 1 + 0.405 · 1 = 5.67 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.3 · 1 + 0.405 

· 1 = 1.705 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.67 + 1.705) · 1 · 

20 · 10-6 = 0.0001475 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.67 · 1 / 

3600 = 0.001575 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MPR = K2 · MPR = 1 · 2 = 2 

MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

2 · 4 + 4.5 · 1 + 1 · 1 = 13.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 1 + 1 · 1 = 

5.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.5 + 5.5) · 1 · 20 

· 10-6 = 0.00038 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.5 · 1 / 

3600 = 0.00375 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00038 = 0.000304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00375 = 0.003 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    25  

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00038 = 0.0000494 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00375 = 0.0004875 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.16 = 0.128 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.128 · 4 + 0.5 · 1 + 0.032 · 1 = 1.044 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.5 · 1 + 0.032 

· 1 = 0.532 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.044 + 0.532) · 1 

· 20 · 10-6 = 0.0000315 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.044 · 1 / 

3600 = 0.00029 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.136 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.97 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля (табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.136 = 0.1292 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1292 · 4 + 0.97 · 1 + 0.095 · 1 = 1.582 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.97 · 1 + 0.095 

· 1 = 1.065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.582 + 1.065) · 1 

· 20 · 10-6 = 0.0000529 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.582 · 1 / 

3600 = 0.0004394 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22 

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    26  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

20 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.87 1 0.36 3.5 0.00204 0.000224 

2732 4 0.3 1 0.18 0.6 0.00055 0.0000552 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.000826 0.000098 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0001343 0.0000159 

0328 4 0.016 1 0.008 0.2 0.0000756 0.0000096 

0330 4 0.078 1 0.065 0.43 0.000224 0.00002604 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

20 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.29 1 0.54 4.9 0.002944 0.000321 

2732 4 0.46 1 0.27 0.7 0.00078 0.0000756 

0301 4 0.48 1 0.29 3 0.001158 0.000136 

0304 4 0.48 1 0.29 3 0.000188 0.0000221 

0328 4 0.024 1 0.012 0.23 0.0000939 0.0000116 

0330 4 0.097 1 0.081 0.5 0.000269 0.000031 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

20 1 1.00 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 7.38 1 2.61 9.3 0.0115 0.001066 

2732 4 0.99 1 0.405 1.3 0.001575 0.0001475 

0301 4 2 1 1 4.5 0.003 0.000304 

0304 4 2 1 1 4.5 0.0004875 0.0000494 

0328 4 0.128 1 0.032 0.5 0.00029 0.0000315 

0330 4 0.129 1 0.095 0.97 0.000439 0.0000529 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=22,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    27  

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.016484 0.001611 

2732 Керосин (654*) 0.002905 0.0002783 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004984 0.000538 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0004595 0.0000527 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0009324 0.00010994 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008098 0.0000874 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004984 0.00053792 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008098 0.000087412 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0004595 0.0000527 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0009324 0.00010994 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.016484 0.001611 

2732 Керосин (654*) 0.002905 0.0002783  

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6002, 01 Земляные работы при разработке грунта экскаватором 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 332,28000 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 66456,000 

Время работы t 

час 

/год 200 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 25 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,04 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,01 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    28  

 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   0,3 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность средств пылепоподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0.01435 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 0.34451 

 

 

Источник 6002, 02 Земляные работы при насыпи грунта автосамосвалом 

Наименование строительной машины Автосамосвал 

Наименование 
Симво

л 
ед.изм Итого 

Время работы t час /год 200 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 25 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,7 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 332,28 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 

66456,000

0 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,02 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,1 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   1 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,7 

Эффективность средств пылеподавления η   0 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения 

Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(

1-η))/3600 Мсек г/сек 0.77532 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 5.58230 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    29  

 

 

Источник загрязнения: 6003, неорганизованный 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферуnпри сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 350 

Фактический максимальный расход сварочных материалов,с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BЧАС = 0,486 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 350 / 106 · (1-0) = 

0.003465 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 0,486 

/ 3600 · (1-0) = 0.001337 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 350 / 106 · (1-0) = 

0.000385 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    30  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 0,486 

/ 3600 · (1-0) = 0.000149 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 350 / 106 · (1-0) = 

0.00014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0,486 

/ 3600 · (1-0) = 0.000054 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001337 0.003465 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000149 0.000385 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000054 0.00014 

 

Источник загрязнения: 6004, неорганизованный 

Источник выделения: 6004 01, Резка металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    31  

 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 45 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N  УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 45 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.000050 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9· 45 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.003281 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 45 · 1 / 106 

· (1-0) = 0.002228 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.01375 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    32  

 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 39 · 45 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.001755 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) =  

39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01083 

 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.003281 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.000050 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.001755 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.002228 

 

Источник загрязнения: 6005, неорганизованный 

Источник выделения: 6005 01, Склады хранения 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебенка 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    33  

 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 20 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.01218 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 · (365-(20 + 0)) · (1-0) = 0.311 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01218 = 0.01218 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.311 = 0.311 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.311 = 0.1244 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01218 = 0.00487 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00487 0.1244 

 

 

 

 

 

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    34  

 

Источник загрязнения: 6006, неорганизованный 

Источник выделения: 6006 01, Погрузочно-разгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 33.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.3 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.047 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 33.6 · (1-0) = 0.01626 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.047 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01626 = 0.01626 

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    35  

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6.3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.87 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 104.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.87 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0487 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 104.8 · (1-0) = 0.0181 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0487 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01626 + 0.0181 = 0.03436 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.03436 = 0.01374 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0487 = 0.01948 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 
Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.01948 0.01374 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    36  

 

3.3.3 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

источников на период эксплуатации 

На период эксплуатации источниками загрязнения атмосферного воздуха являются 4 

неорганизованных источников. Всего загрязняющих веществ – 5. Суммарный 

нормируемый выброс за период эксплуатации– 0.65997 т/год.   

Склады:  

 площадка временного хранения черного лома металла (ист. 6001), 

 площадка временного хранения цветного лома металла №1 (ист. 6002),  

 склад хранения сырья (ист. 6003). 

 газовая резка металла. (ист. 6004). 

В процессе погрузки металлолома в атмосферу выделяется пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния. 

В процессе разгрузки и погрузки готового сырья в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

С целью порезки крупногабаритного лома на площадке будет функционировать 

один пост газовой резки- азота (IV) диоксид* 2 класса опасности, азота (II) оксид* 3 класса 

опасности, железа (II, III) оксиды 3 класса опасности, углерода оксид* 4 класса опасности, 

марганец и его соединения 2 класса опасности.  

Металлолом не территорию предприятия доставляется и отгружается транспортом 

сторонних организаций. Грузоподъемный транспорт, используемый для разгрузки-

погрузки металлолома, арендуется у сторонних организаций. В связи с этим, выбросы 

выхлопных газов от ДВС автотранспорта настоящим проектом не рассчитываются. 

Аварийные и залповые выбросы на предприятии не предусмотрены. 

 

Расчет выбросов 

Неорганизованные источники № 6001-6002 

Площадки временного хранения лома 

Расчет выбросов ЗВ производится на основании «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ от предприятий по производству строительных материалов. 

Приложение № 11 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008г. № 100-п. 

При разгрузке и загрузке лома металла в атмосферу выделяется пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния. 

Валовые и максимально разовые выбросы загрязняющих веществ при механической 

переработке металлолома рассчитываются по формулам [Л.9]: 

G = q x B /1000, т/год 

M = 1000 x q x B х k / (T x 3600), г/с 

где: B – масса перерабатываемого материала, т/год); 

q – удельное выделение пыли, кг/т [Л.9]; 

Т – годовой фонд времени работы оборудования, час/год; 

k – коэффициент гравитационного оседания [Л.12]. 

 

Неорганизованный источник 6003 

Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхности склада, 

рассчитывается по формуле:  

г/сек (3.2.3) 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    37  

 

где: k3, k4, k5, k7 – коэффициенты, аналогичные коэффициентам в формуле 3.1.1;  

k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение:  

где: Sфакт. – фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения, м2; S – 

поверхность пыления в плане, м2; Значение k6 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости 

от крупности материала и степени заполнения; q' - унос пыли с одного квадратного метра 

фактической поверхности, г/м2 с, в условиях когда k3=1; k5=1 (таблица 3.1.1);  

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада в год, рассчитывается по 

формуле:  

Тонн в год (3.2.5) 

где: k3, k4, k5, k6, k7 – коэффициенты, аналогичные коэффициентам в формуле (3.2.3) Тсп 

– количество дней с устойчивым снежным покровом  

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле:  

, дней 

суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ за 

рассматриваемый период, час (запрашивается в территориальных органах Казгидромета, 

либо определяется по климатическим справочникам). 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    38  

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от площадок лома металла: 

 

 

 

№ источника 
выбросов 

(выделения) 

Технологический 
процесс В, т/год q, 

кг/т Т, час/год k Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 
г/с т/год 

600101 Разгрузка черного 
металлолома 900 0,01 167 0,4 2908 

Пыль неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния (SiO2) 70-
20% 

0.005988 0.009 

600102 Загрузка в 
автотранспорт 900 0,01 167 0,4 2908 

Пыль неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния (SiO2) 70-
20% 

0.005988 0.009 

 
Итого по источнику №6001: 2908 

Пыль неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния (SiO2) 70-
20% 

0.011976 0.018 

600201 Разгрузка цветного 
металлолома 50 0,01 121 0,4 2908 

Пыль неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния (SiO2) 70-
20% 

0.000459 0.0005 

600202 Загрузка в 
автотранспорт 50 0,01 121 0,4 2908 

Пыль неорганическая, 
содержащая 

двуокись кремния (SiO2) 70-
20% 

0.000459 0.0005 

 
Итого по источнику №6002: 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния (SiO2) 70-20% 

0.000918 0.001 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    39  

 

№ источника выбросов 

(выделения) 

Технологический 

процесс 

S q Тсп Тд K3 К4 К5 К6 К7 Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

600301 Склад хранения 

сырья 

100 0,002 150 62 1,4 1 0,1 1,6 1 2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния (SiO2) 

70-20% 

0.0448 0.59222 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    40  

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Газовая резка металла 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 300 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N  УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1,1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1,1 · 300 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00033 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) =1,1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000306 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72,9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72,9 · 300 · 1 / 106 

· (1-0) = 0.02187 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72,9 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.02025 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49,5 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49,5 · 300 · 1 / 106 

· (1-0) = 0.01485 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    41  

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49,5 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.01375 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 39 · 300 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.0117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 

39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 

 

0.02187 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000306 0.00033 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.0117 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.01485 

 

 
Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных 

источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются. 

 
 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    42  

 

3.3.4 Параметры эмиссий загрязняющих веществ. 

Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и 

эксплуатации представлены в таблицах 3.3, 3.3-1. При этом учтены неорганизованные 

источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. В соответствии с п. 13 

«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух» всем неорганизованным источникам загрязнения 

атмосферы присваивают номер 6001 и далее.  



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    43  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительство 
Таблица 3.3 

Строительство 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Земляные работы 1  Земляные работы 6002 1 0.1x1 0.08 0.008  21 24  

  при разработке   при разработке          

  грунта   грунта          

  экскаватором   экскаватором          

  Земляные работы 1            

  при насыпи             

  грунта             

  автосамосвалом             

               

               

               

               

001  Сварочные 1  Сварочные работы 6003 1 0.1x1 0.08 0.008  22 25  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резка металла 1  Резка металла 6004 1 0.1x1 0.08 0.008  23 26  

 



 

 

РООС «Строительство пункта приема металла по адресу: ЗКО, г.Уральск, ул. Герольда Бельгера 

(Петровского)  105А» 

 

    44  

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  